
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HỒNG NGỰ 

 
 

Số:30/QĐ-UBND.TL 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  
 

Thị xã Hồng Ngự, ngày  25 tháng 5 năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về công tác giữ gìn vệ sinh 

môi trường, trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn Thị xã 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HỒNG NGỰ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Pháp lệnh Cảnh sát môi trường ngày 23 tháng 12 năm 2014; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường tại Công văn 

số:781 /PTNMT ngày 22 tháng 5 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành về công tác giữ gìn vệ sinh môi 

trường, trật tự và mỹ quan đô thị, với các thành viên như sau: 

1. Tổ trưởng: Trưởng phòng Quản lý Đô thị Thị xã. 

2. Tổ phó: Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Thị xã; 

3. Thành viên: 

- Đại diện Công an Thị xã; 

- Đại diện Phòng Kinh tế Thị xã; 

- Đại diện Phòng Tư pháp Thị xã; 

- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin Thị xã; 

- Đại diện Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh Thị xã; 

- Đại diện Đội quản lý Trật tự đô thị Thị xã; 

- Đại diện Ban Quản lý Chợ và Dịch vụ công cộng Thị xã; 

- Đại diện Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất Thị xã; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi 

trường các xã, phường. 

- Mời đại diện Đội Nghiệp vụ TTGT số 3. 

Điều 2. Tổ kiểm tra có nhiệm vụ: 

- Kiểm tra và xử lý các vi phạm về công tác trật tự xây dựng và công tác vệ 

sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Chủ động phát hiện và yêu cầu các đơn vị có liên 

quan, UBND các xã, phường xử lý nghiêm theo thẩm quyền, các trường hợp cố 

tình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi mua bán; vứt rác bừa bãi xuống lòng 



2 

 

đường, rác thải xây dựng, tập kết vật liệu xây dựng … gây cản trở giao thông, mất 

vẽ mỹ quan đô thị; và các nội dung khác theo nội dung chỉ đạo tại Công văn 

678/UBND-XDCB ngày 21 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thị xã, về 

việc Tăng cường thực hiện công tác vệ sinh môi trường, trật tự và mỹ quan đô thị. 

- Xây dựng lịch tổ chức kiểm tra thường xuyên, liên tục, hoặc đột xuất việc 

chấp hành pháp luật về việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự và mỹ quan đô thị 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thị xã. Tăng thời lượng phạm vi kiểm tra để 

đảm bảo cho việc đón Đoàn Công tác của Trung ương về  kiểm tra công nhận 

Thành phố.  

- Tổ chức triệu tập thành viên của Tổ kiểm tra tham gia kiểm tra theo từng 

chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách ; có thể trưng dụng cán bộ, công chức của 

cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia vào Tổ Kiểm tra.  

Điều 3. Phân công nhiệm vụ: 

- Tổ Trưởng (Phòng Quản lý Đô thị) lập danh sách cụ thể các Thành viên 

của Tổ; lên lịch phân công thời gian, địa điểm kiểm tra; tham mưu phân công các 

ngành Thị xã phụ trách xuống đường tại các đường phố, điểm công cộng. Kịp thời 

báo cáo vướng mắc, khó khăn về Ủy ban nhân dân Thị xã chỉ đạo thực hiện. Chịu 

trách nhiệm chính về xử lý chất thải xây dựng và tập kết vật liệu xây dựng và các 

nội dung khác thuộc Trật tự xây dựng và an toàn giao thông. Phụ trách theo dõi, 

kiểm tra trên địa bàn 03 phường. 

- Tổ Phó (Phòng Tài nguyên và Môi trường) Chịu trách nhiệm chính về xử 

lý rác thải, nước thải, công tác thu gom rác, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. 

Phụ trách theo dõi, kiểm tra trên địa bàn 04 xã. 

- Các ngành Thị xã: Tùy thuộc chức năng nhiệm vụ hướng dẫn Ủy ban nhân 

dân xã phường về quy trình xác lập hồ sơ và xử lý hành vi vi phạm theo quy định. 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường: Xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 

đối với các hành vi vi phạm về giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự và mỹ quan đô 

thị của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý; trong trường 

hợp vượt thẩm quyền phải kịp thời tập hợp hồ sơ trình UBND Thị xã xem xét. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và tự giải thể khi hoàn 

thành nhiệm vụ. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND Thị xã; Thủ trưởng các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 5; 

- CT, các PCT/UBND Thị xã; 
- LĐVP, NC.XD; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q.CHỦ TỊCH 

 

 


		2020-05-25T09:01:38+0700
	UBNDTXHN




